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О формировании и актуализации учебных ресурсов

Основные нормативно-регламентирующие документы
1. Приказ М инистра образования и науки Республики Казахстан от 17 июня 2015 года № 

391 «Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к образовательной 
деятельности, и перечня документов, подтверждающих соответствие им» (с изменениями и 
дополнениями по состоянию на 14.07.2021 г.)

• п. 66 «Наличие библиотечного фонда учебной и научной литературы: в формате 
печатных и электронных изданий за последние десять лег, обеспечивающих 100 % 
дисциплин образовательной программы направления подготовки кадров, в том числе 
изданных по языкам обучения. В том числе для организаций образования, реализующих 
образовательные программы по направлению "Право" наличие подписки к лицензируемым 
международным и национальным базам правовой информации.

• Сведения о наличии фонда учебной’ и научной литературы (по форме 
согласно прилож ению 2 к настоящим квалификационным требованиям).

• Сведения о наличии фонда учебной и научной литературы на цифровых носителях 
(по форме согласно приложению 8 к настоящим квалификационным требованиям).»

2. Правила по формированию, использованию и сохранению фонда библиотек 
государственных организаций образования», утверждены приказом министра образования и 
науки РК от 19 января 2016 года № 44.

• п.20 Фонд библиотек состоит из учебной, учебно-методической, научной литературы 
и литературы по саморазвитию личности.

• п.2.1 Фонд учебной литературы организаций высшего образования должен составлять 
не менее 61% от общего библиотечного фонда.

• п. 23 Научный фонд включает издания монографического, научного и научно- 
производственного характера, охватывающих область исследований, соответствующих 
направлениям и специальностям подготовки.

• п.24 В научный фонд включаются словари, справочники, комментарии, литературные 
произведения, изучаемые по программе, отраслевые периодические издания, 
соответствующие профилям подготовки, в том числе Вестники государственных 
организаций образования, сборники научных трудов, международных конференций.

• п. 25 Литература по саморазвитию личности включает научно-популярные издания и 
художественную литературу, предназначенную для развития культурных и духовных 
потребностей обучающихся.

• п.30 Объем новых поступлений обуславливается следующими нормативами: не 
менее трех-пяти процентов от всего имеющегося единого библиотечного фонда ежегодно,

• Не менее 25 процентов от всего единого библиотечного фонда за последние 5-10 лет.

Библиотечный фонд научной библиотеки университета в настоящее время составляет 
631087+454843=1085930 экз.



Фонд учебной, учебно-методической и научной литературы на полный цикл обучения 
формируется в соответствии с рабочими учебными планами образовательных программ. 
Структура библиотечного фонда НЕ по видам издания представлена в таблице № 1.

Таблица 1 -  Структура библиотечного фонд научной библиотеки по видам издания

№ Вид издания Кол-во Процентное содержание 
от всего библ. фонда

1 учебная 436686+279474=716160 65,9 %
2 научная 184507+161181=345688 31 ,8%
3 художественная 24706+14187=38893 3,5
4 периодика 11311 1%
5 электронные 

ресурсы (на СД)
1292+4456=5748 0,52 %

Согласно нормативным документам, фонд учебной литературы долясен составлять не 
менее 61 %, наш показатель -  65,9 %.

Согласно квалификационным требованиям каждая дисциплина ОГ1 должна быть 
обеспечена литературой за последние 10 лет. Проанализированы две «Книги суммарного 
учета» ИЭиП, СХИ, ПТИ и ПП. Проведен анализ, основанный на следующих показателях: 
количество поступивших экземпляров, количество поступивших наименований, сумма 
приобретений, см таблицу № 2. «Общее количество поступлений в 2013 - 2022 годы».

Таблица 2 -  Общее количество поступлений в 2013 - 2022 годы

№ Год Поступило
экземпляров

Поступило
наименований

На сумму:

1 2013 5239 +8581 = 13820 694+984=1678 8026829+15321359=23348188
2 2014 3639 +12385=16024 786 +823=1609 7416923+18851681=26268604
3 2015 4698 +12628=17326 718+1439=2157 2351154+25622945=27974099
4 2016 5946 +7499=13445 607+796=1403 26423119+13903781=40326900
5 2017 2163 +5886=8049 480+837=1317 8315070+9188861=17503931
6 2018 5403 +6816=12219 416+547=963 569223 5+12166914=17859149
7 2019 6274 +6671 = 12945 536+506=1042 8260877+9918509=18179385
8 2020 4887+1302=6189 375+368=743 3768219+856334=4624553
9 2021 2445+2887=5332 128+356=484 2902757+2373143=5275900
10 2022 594+450=1044 347+55=402 194010+6/ ц= 194010

Итого 41288+65105=106393 5087+6711=11798 73351193+108203527=181554720

Примечание: По всей справке первая колонка -  данные по ИЭиП, СХИ и I П'И. вторая 
колонка -  ПИ.

Согласно данным таблицы по образовательным программам ИЭиП, СХИ, ИТИ за 
последние 10 лет поступило 5087 наименований, 41288 экземпляров изданий на сумму: свыше 
73 млн. тенге. За этот же период по образовательным программам ПИ поступило 6711 
наименований, 65105 экземпляров изданий на сумму свыше 108 млн. тенге. Разница в пользу 
ПИ составила -  1624 наименования, 23817 экземпляров, свыше 34 млн. тенге.

Количество образовательных программ бакалавриата ИЭиП (17), СХИ (11), ИТИ (9) -  
37 ОП, в педагогическом институте -  22 ОП В среднем в одной ОП по 42 - 45 дисциплин. 
ИЭиП, ИТИ, СХИ = 1665 дисциплин, ПИ = 990 дисциплин. Вывод -  ОП ПИ значительно 
лучше обеспечены новыми изданиями за последние 10 лет.



Согласно нормативным требованиям количество поступлений за последние 10 лет 
должны составлять не 25% от общего библиотечного фонда, у нас показатель -  9,79 %, разница 
15,2 % в минус.

Рассмотрим поступление учебной литературы в разрезе показателей: количество 
экземпляров, количество наименований, в том числе по языкам (по прежнему, первая колонка 
-  данные по ИЭиП, СХИ, ИТИ, вторая -  по ПИ).

Таблица 3 -  Поступление учебной литературы в 2013 - 2022 годы

№ Год Кол-во
экземпляр
ов

Кол-во
наименов
аний

В том числе
на гос.яз на рус.яз. на ин.яз

1 2013 4131+6796
=10927

299+589=
888

2276+2771=5047 1838+3438=5276 20+587=607

2 2014 2876+7986
=10826

391+512=
903

1887+2808=4695 915+4202=5117 74+976=1050

о
J 2015 3361+7520

=10881
358+847=
1205

794+3541=4335 2308+2840=5148 259+1139=1398

4 2016 5311+3751
=9062

447+266=
713

1064+1565=2629 3906+1000=4906 341+1186=1527

5 2017 1094+3362
=4456

226+409=
635

416+1273=1689 327+1305=1632 351+784=1135

6 2018 3900+5346
=9246

136+368=
504

2892+3389=6281 823+1323=2146 185+634=819

7 2019 5093+5662
-10755

273+55=3
28

3396+2981=6377
•

1638+2154=3792 59+527=586

8 2020 1827+890=
2717

167+186=
353

1278+329=1607 549+472=1021 0 + 89=89

9 2021 1279+1609
=2888

100+124=
224

866+1111=1977 410+480=890 3+18=21

10 2022 208+175=
383

178+18=1
96

53+154=207 145+21=166 10+0=10

Итого 29080+430
97=72177

2575+3383
=5958

14922+19922=
34844

12859+17235=
30094

1302+5940=
7242

Исходя из выше представленных данных -  поступление учебной литературы составляет 
67,8 %  от общего количества поступившей литературы. Доля учебной литературы на 
государственном языке -  48,2%, на русском -  41,6%, на иностранном -  10%.

Приобретения на государственном языке чуть превалируют, согласно данным отдела 
регистрации -  кол-во обучающихся с гос. языком обучения - 2498человек, с русским языком 
обучения -  4104 человека (бакалавриат).

Следующий критерий -  поступление и выбытие изданий из библиотечного фонда. 
Таблица 4 -  Общее кол-во поступлений и выбытия из библиотечного фонда в 2013-2022 годы

№ Год Поступило Выбыло
1 2013 5239+8581 = 13820 5975 +3976=9951
2 2014 3639 +12385=16024 3061 +18077=21138
3 2015 4698 +12628=17326 281 +192=473
4 2016 5946 +7499=13445 72 +1204=1276
5 2027 2163 +5886=8049 7910+1320=9230
6 2018 5403 +6816=12219 12496 +710=13206



7 2019 6274+6671=12945 41138 +1229=42367
8 2021 4887+1302=6189 0 + 224=224
9 2021 2445+2887=5332 0 +139=139
10 2022 594+450=1044 63320 +0=63320

Итого: 41288+65105=106393 134253+27071=161324

За рассматриваемый период поступило 106393 экземпляра изданий, выбыло 161324 
экземпляра, т.е. выбытие на 54931 экземпляр больше, чем поступление.

Следующий критерий -  процент обновляемое™  библиотечного фонда.

Таблица 5 -  Процент обновляемое™  библиотечного фонда по годам 2013 -  2022 годы

№ Год Всего библ. фонд Поступление за год, 
экземпляров

Обновляемость, %

1 2013 709727+416809=1126536 5239 +8581 = 13820 0,7 +2=2,7
2 2014 711208+421414=1132622 3639+12385=16024 0,5+2,9=3,4
3 2015 713530+415722=129252 4698 +12628=17326 0,65+3,93=4,48
4 2016 720349+428158=1148507 5946 +7499=13445 0,82+1,75=2,57
5 2017 728441+434453=1162894 2163 +5886=8049 0,29+1,35=1,64
6 2018 724476+439019=116495 5403 +6816=12219 0,74+1,55= 2,29
7 2019 718803+445125=1163928 6274 +6671 = 12945 0,87+1,4=2,27
8 2020 685043+450567=1135610 4887+1302=6189 0,71+0,28=0,99
9 2021 691010+451645=1142655 2445+2887=5332 0,35+0,63=0,98
10 2022 630435+454803=1085148 594+450=1044 0,09+0,09=0,18

Итого: 41288+65105=106393 Средн. показатель -  2,15

На основе данных таблицы 5 констатируем -  показатель обновления в ПИ выше, 
особенно в 2013, 2014, 2015 годах, и приближен к рекомендуемым показателям 3-5 %.

Средний показатель за последние 10 лет -  2,15 %.
Реалии сегодняшнего времени таковы, что наряду с приобретением традиционной 

печатной продукции необходимо приобретать электронные ресурсы БД, ЭБС. В настоящее 
время пользователи научной библиотеки имеют доступ к отечественным, российским и 
зарубежным электронным информационным ресурсам: «РМЭБ», «КазНЭБ», «ЕАПАТИС», 
«Web o f Science», «SpringerLink», «Scopus», «ScienceDirect».

Создаются ресурсы собственной генерации -  ЭБ «Труды ППС КРУ имени 
А.Байтурсынова», где представлено 5253 документа. Данный контент размещен на внешнем 
сайте университета, банер «Онлайн библиотека». В таблице 6 представлено количество 
документов по видам изданий в данной электронной библиотеке.

Таблица 6 -  Количество документов по видам издания в ЭБ «Труды ППС КРУ  
имени А. Байтурсынова»

№ У МП Уч.
пособие

Учебн
ики

Видео-
пособия

Рабочая
програм

ма

Моногра
фия

Практи
кум

УМ КД Материал 
ы конф-й

Итого

1 39 1527 101 315 'Л  о 42 20 3164 3 5253

Главный критерий при подготовке и размещении изданий -  инициатива ППС, как 
правило -  получение дополнительных рейтинговых баллов за издание учебника или учебного



пособия. Предлагаю изменить данный подход -  разрабатывать, выпускать и размещать в ЭБ 
издания, только необходимые в учебном процессе.

Электронная библиотека, функционирующая в рамках САБ «ИРБИС 64», насчитывает 
более 4217 документов. Здесь представлены самые актуальные, востребованные в учебном и 
научном процессе издания.

В рамках договорных отношений университет подключен к ИПС «Параграф», ибо 
согласно Квалификационным требованиям, необходимо наличие подписки к лицензируемым 
международным и национальным базам правовой информации.

Резюмируя, работа по формированию и актуализации учебных ресурсов ведется, но для 
соответствия всем нормативным требованиям -  необходимо достаточное финансирование и 
системный подход, представленный в Решении. В период с 2005 -  по 2012 год (8 лет) в 
бывшую библиотеку КРУ поступило 17556 наименований, 195394 экземпляра, т.е. 3,4 раза 
больше наименований и в 4,7 раза больше количество экземпляров, чем за последние 10 лет. 
(Есть подушка безопасности).

Приглашаю руководителей институтов, кафедр к конструктивному диалогу в вопросе 
комплектования качественных, актуальных информационных ресурсов. Ни для кого не секрет, 
что студенты, обученные на последних достижениях науки и научно -  технического прогресса 
всегда будут конкурентоспособны и востребованы. Спасибо за внимание.

И.о. руководителя научной библиотеки ^  ж. Ержанова


